Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Catholicon

Johannes <lanuensis>

[Mainz], 1460

N

[urn:nbn:de:bsz:31-83366](#)

mutare murmurare ad modum mutorum uelle loqui
 et non audere. Et est propter mutorum vel loqui non audire
 cuius. Et est neutrum cum suis cōpositis et p̄d. mu.
 vñ esopus. Supplicat ille ministrum mutare et timore
 silendo et scias quod mutatio inuenitur propter mutare si raro
Muto. cas. tui. tare. i. mouere vel in alium sta
 tu uertere vel ad aliū locum ducere vel id quod habe
 mus dare pro eo quod non habemus ut cum damnos
 denarios pro uino mutamus denarios pro uino et
 non uinum vñ sed et hoc mutabilis et hoc. le. vñ muta
 bilitate adiūtum et hoc mutabilitas. tatis. Muto cōpo
 nit cōmuto. cas. demuto. cas. emuto. cas. immuto
 cas. pmuro. cas. remuto. cas. transmuto. cas. Mu
 to actum est cum omnibus suis cōpositis et propter hanc
 fabaz mui. Ora in epp. Ceterum non animum mutant
Mutuo adiūtum q̄lita qui transmovere curunt
 se a mutuo. dicitur. i. iniuste altius uicissim alterio
Mutuo. as. a muto. cas. dicitur mutuo a. s. p̄p.
 um mutuo datus vel acceptus et dicitur mutuo q̄si
 meū tuū fit et sic mutuum potest dici quod ex meo
 fit tuū. Et est ethi. et ita omne piculum rei mutua
 te ad te transferre. Et a mutuo. a. um. dicitur mutuo
 as. qd. actum est cum suis cōpositis et mutuo. ans. d
 ponens. Et dicitur quod mutuo. as. dantis est q̄si mu
 tuo dare ut mutuo denarios tibi. i. mutuo do ti
 bi. Sed mutuo recipientis est q̄si mutuo accipio
 ut mutuo denarios a te. i. mutuo accipio a te.
 vñ illud mutuabitur peccator et non solvet. Et in
 exodo p̄cepit dñs filii isrl ut mutuarent uasa
 a uicinis suis et spoliarent egipciū. Quilibet ergo
 caueat abuti istis ubi. Item mutuo vel cōmodo
 vel actōmodo dicitur quod comodamus vel actōmoda
 mus illas que eodem in essence debent reddi sc̄e
 que non transeunt in possessionem recipientis ut
 equum mantellū et huiusmodi. Sed mutuum illas
 res q̄ transeunt in possessionem recipientis ut
 denarios ut actōmodo vel cōmodo tibi equum. i. n
 ad p̄petratē s. ad cōmodū et utilitatē ad silem u
 sum ad quem ego habeo tibi do. i. ad equitandum
 non ut sit tuus vñ et cōmodare dicitur q̄si cum modo
 tuis ad aliū trāsferre et dare et est ethi. s. mutu
 o denarios tibi. i. cum sint mei dando hinc tui. Ex
 his p̄p. q̄ dicitur sit in mutuum et cōmodū s. tñ. p̄p
 etas qñ apud autores corrumptū et utquæ cōpo
 nit cōmutuo. as. et cōmutuo. ans. immutuo. as
 et immutuo. ans. id est ualde mutuari. Et ut dixi
 mutuo est dantis s. mutuo recipientis. vñ. mutu
 o vult dantis s. mutuo recipientis. Itē mutuo cre
 dentis s. mutuo recipientis.
Mutuo. ans. in mutuo. as. exponit
 Mutus a mugio. ḡs. dicitur mutus. ra. tū. q̄d mi
 giat et non loquac̄ vox enim eius non est homo
 nisi mugitus. uocalem enim sp̄m p̄ nares q̄d mu
 tuius a. um. In mutuo as est. Gens emitte
 abilis a. no. nas. dicitur s. et s. nabilis penk. cor. i. ad nan
 dum abilis et nabilis. da
 dum. facilis ad nardus vel
 similis nanti.
Nabulum. bli. hebraice ḡ
 et psaltilū latine organum
 dicitur p̄p. ponit tamen dicit
 int̄ psalterium et nabulum p̄p
 psalterium est canora cithara de cō cordis coaptata
 que percutit cū plectro. nabulum uero xii sonos ha
Nabulum a. no. nas. dicitur s. (bene) digitis tangit

nabulum. li. i. merces nautica quod natare uideatur cū
 p̄ mare transire et cor. bu.

Nactus. ta. tū. in nancisor uide

Nancisor nantio. tis. tui. dicebant antiqui et in
 de nos dicimus nancisor. cons. nactus sum. i. acq̄
 ure adipisci inuenire. Et est deponens cum suis cō
 positis si qua habebat. macti ij. lib. c. xiiiij. dicitur tēpus
 autem oportunus dementia sue nactis

Napocaulis napus cōponit cū caulis et dicitur hic
 napocaulis genus olei q̄ sit saporis simili napo
 non in radicem sed in cistum cōscendit ut caulis

Napta in damele legi genus fomitis apud p̄
 fas q̄ maxime nutritum incendia. Alij ossa oliva
 haui que picuntur cū amurca arefacta napra esse
 dicuntur s. hugi. Napta etiam s. p̄p. dicitur purgamentū
 lini vel cuiuslibet regi. Plinius autem dicit napra cū
 ca babilonez mō liquidi bituminis p̄fluere. et nu
 triendis ignibus amurca esse. ut etiam longe ad
 mota ignem cōcipiat. Vnde napra fouet ma
 nat q̄ bituminis instar. Ossa p̄ hanc oleo regta

Napus a rapa dicitur s. napus. Uocantur amurca
 pi. q̄si rapus. Et sic ad silitudinem rape. nisi p̄
 folijs ē laetior. et radicis gustu subacutior. flomini
 autem affinitas est inde quod usus semen in altero
 uicissim mutatur. Nam rapa in alio solo ut dicitur p̄
 biennium mutat in napu. In alio uero napus tunc

Nar. a naris diuatur s. nar nario. In rapam
 quidam flumius qui hinc duos meatus ad modum na
 ri. ul. q̄ p̄ nares erit tauri exit. Vnde narinus a u

Nardus. di. fe. ge. herba ē spicula et aromaticā.
 fragili radice. s. uga et folijs densa. Quoq̄ sum
 miratus consurgunt in spiculis. Vnde hinc nardus dicitur
 vnguentū. ul. confectio ex ea. dicitur nardiū p̄fictū. i.
 fidele. p̄u. sine omni impostura vel cōmixtura p̄
 positū. non adulteratum alijs herbi. pistis enīcē
 latine dicitur fides. Nardiū spiculū dicitur. q̄ sp̄s nardi in
 eo sit. uel quia de spicis et folijs est confectum.

Nario a nane dicitur nario ris iuri. Et est nariu sub
 sanare. nares fruncere. Et narius ca. cū. brucus
 cuius nares semper stellant. Et inde hec naria cie
 quedam regio. Vnde narius cia ciuii.

Naris. a narius rā. diuatur hinc narius. huius na
 ris. Nares dñi. q̄i gnares q̄ p̄ eas cognoscim⁹ et sci
 m⁹ aliqd odor uel nares dñi a mano. as q̄ p̄ e
 as manat odor et sp̄s. et sunt in eis tria officia
 unū ducendi sp̄itū. aliud capiendi odorem. terciū
 ducendi purgamentū cerebri. et p̄ primam
 nans vñ ouid. de arte. ferre noue nares taurorum

Narracō. onis. fe. ge. dicitur a nar. Terga reculante
 ro. as est narracō s. tulit renū gestas. aut q̄ gestas
 exposicō aliqui enim res gestas expomimus.
 Aliqui non gestas que tamen sunt ad narracōnis
 officiū q̄i geste. Debet autem narracō esse brevis lu
 cida et uenialis. brevis est q̄i non nisi necessari
 a cōprehendit hinc respectu ad marie quantita
 tem. lucida esse debet. i. intelligibilis et apta s. ca
 pacitate ingenij auditu nil habens ambiguum
 nil scortū non sumens principium a remotis nec
 nimis longe materiam p̄sequens. De his autem
 que principaliter pertinet nil omittens. uenisti
 hinc narracō si rebz et psonis debitas circūstanci
 as assignemus. narrantes ut mos. ut opinio. ut
 materia uidebitur postulare. Notandum insuper q̄
 p̄nomina p̄me et secund p̄sonae sicut nec in alijs
 epistole p̄tibus non sunt in narracōne ponenda

Nam ut dicit ps. In ubi pme et secunde persone intelligitur natus certus et determinatus. Quis tamen contingit quod tale pnomem de necessitate ponni debet. puta causa determinacionis vel discretionis. Causa determinacionis ponit cum nos tres vel plures mittimus epilam. at ego solus debeo dederan tibi. Verbi gratia. Amico suo dilecto iohannes salutem uobis ego. b. duxi presentibus declarandum. Et causa nio discretionis ponit cum aliquid alteri scribentium attribuitur quod ab altero remouetur. nam discretionis est attributum actus vel passionis aliquibus cum exclusione alicuius vel aliquorum. Verbi gratia si dicam. Sepe midisti de decus tu fecisti. b. ego redam tibi talionem opere. Ita potest addi quod cum ea significancie ut si dominus dicat suo. ego tibi aquas manibus sepe dedi. Item causa zeumatis per addi ut hebrei sunt et ego Et eciam per euocationes perponi congrue. ut ego petrus tibi filio puro corde. **N**arratuncula. le. dimi. pua narratio. **N**arrato. ritas. frequenter narratio. fr. de narratio. ras. et formae de narratio supino a mutata in I cor et u in o. sicut ab imperato impento. ras. **N**arro. ras. rau. rare. i. dicere. unde h. narratio onis. et h. et h. narrabilis. et h. le. et inde narrabili. **E**t componit enarro. ras. Renarro. ras. De narratio. ras. conarro. ras. et est actus narratio cum suis. **N**arus a nosco. cis. deriuat. cōpositis omnibus manus. ra. rum. i. sciens pūtus. scz qui ex arte scit qualis aliquid fiat. vel sic faciendū uel fieri debeat sive illud faciat sive non. Et scias quod q̄nq̄ ap ponit huius nos natus per p̄thesim et dī gnarus. **N**ascor. ceris. natus sum nasci. i. de utero exire decider. et signat passionem ab alio illatā. i. pue nientem ex passione p̄cedente circa aliud suposatum. i. circa matrem. Nascor componit enascor enasceris. Innascor. innasceris. i. intus nasci. Pre nascor. ceris. i. p̄ aliis nasci. Renascor. cens. itē nasci. sicut fit in baptismo. Nascor cum suis cōpositis nascit. a nasus dī h. et hoc. Sitis ē deponens nascit. et h. le. ad nascit pūtens. et pro p̄n. et hoc nascit. nascit. quod nascit protegat. **N**aso somnis. dictus est. Cuidius. quod magnū habuit nascit. Unde catho. nascit. petito. Item a nascit. nascit. nascit. sa. sum. uide in nascit. **N**assa. a no nascit. deriuat h. nassa. se. quoddā instrumentū ex viminibus tamq̄ recte contextum. **N**astale. a nascit dī hoc. Ad capiendo pisces nascit. b. cingulū vel fibula quod retinet palli. **N**asturciū. nascit. componit. Cum circa collū cum torqueo et dī h. nascit. quedam herba quā aēmonia sui nascit. torqat. **N**alus a nascit. na. rum. dī h. nascit. si. q̄i nascit. quod sapiens est in discernendo res odore uel dī a nando quod semp nat. i. fuit putredinem vel nascit. dī elatō. Et a nascit dī h. nascit. li. et nasciculus et nascicellus. li. oīa diminuta et nascit. sa. sum et nascit. ta. tū. in eodez sensu magnū habens. **N**atale a nascit. ris. dī h. natale. lis. **I**n nascit et h. natalis. lis. in eodem sensu. i. natuitas ouid de arte. pacite natales timidi mīare de oris. Cetibz uirtus contigit ante diem. In calendario tamen ut dicit hug dī natale. lis. natuitas quia ibi natuitas appellat a matre in terra. ut natuitas xpī sancte marie sancti iohannis baptiste. Et scias quod beata maria et iohannes baptista in uero in novo testamento sanctificati sunt. H. est quod

eou natuitatē ex utero pre abis sanctis ecclesia celebrat. b. natale vel natalis dī obitus uel dies obitus sanctoꝝ quod eoꝝ obitus in terra. fuit natuitas in celo. tunc enim de nō esse ad esse. dī morte ad uitā. de tenebris ad luce. dī exilio ad regnum. **N**atalicus a natalis dī natalio. transierunt us. cia. cū. i. natalis vel ad natalem uel natuitatem pūtens et h. nataliciū. oī. i. natuitas. **N**atatorū a nato. ras. dī h. natatorū. nī. i. locū in aqua ubi frequenter natare dī ecā natator a unde in historijs sup. Iob ix dī siloa fons est ad radicem montis sion qui non ingibus aquis si in etiis horis ebilit. Cuius aque ut exigere q̄ si stagnū non longe a fonte constructū. quā col lectōnem. mō natatoria. mō piscinam scriptura uocat. vel h. quosdam dī natatoria a nato p̄ anti frāsis quod ibi nullus natabat sicut et piscina quia natū. tē. q̄ in natibz nitimus dum sedemus. vñ et conglobata est in eis caro ne p̄mentis corporis mole vel faste ossa dolent. et p̄d p̄mā si nato. cas eam cor. vñ quidā. quāvis arte nates tamē ap parent tibi nates. et scribit ḡtūs natū. per t. Sed accipit in p̄nūciando sonū de. **D**athan interpretat dedit sive dantis. **D**aranael interpretat donū dei quod dolus. i. simila. **D**athinei hebice ipo. cōcio. dono dei in eo nō fuit diatoni ḡce subdiaconi latine dicuntur. Et dicuntur nathinei. in humilitate deo seruentos. **D**atica. a nates dicitur h. natica ce. i. nates unde naticosus sa sum. magnas habens nates. **D**aticula naticule dimi. pua nates. **N**acio. a nascor ceris dī h. nacio onis. i. nascendi. p̄p̄teras. i. actus vel passio nascendi. p̄p̄rie nacio dī gens h. p̄p̄am cognacōe; et collēcōnem ab alia distincta. ut greci. italici. franci. Et nacio p̄uincia eoꝝ ē et nacio ē q̄n regio vel terza paꝝ vel nichil. **D**atuncula le. dimi. pua nacio. h. habitata dī. **D**atiūs a natus tuis qđ ē natuitas dī natus a um. natal. ḡtūs. vñ natuitas adii. et h. natuitas no. **N**ato a no nascit. nascit. u in o fit nato ras. frē. vñ h. natare. et h. et h. narrabil. et h. le. et nato ras. aliud frē. Nato cōponit annato ras. i. natare ad. cōnato as. abnato as. i. natare ab. i. lo. ge. denaro as. enato as. i. extra natare. euadē. In nato ras p̄nato ras p̄nato ras. natare ras. subnatato ras. translatato ras. **N**ato et eius cōposita sunt neutra. Et corripiunt hanc sillabam na. **N**atix. a no nascit. dī h. natix icis. mulier q̄ nate. Et natix dī quidā sp̄ens qui ueneno suo inficit aquas in quibus fuerit. Et ē tunc mal. ge. vñ lucanus. Et natix uiolator aque iaculi q̄ uiolares uel fm̄ quosdam est se gen. Sed lucanus genus masculinum scilicet uiolator. retulit ad sp̄entem legitur in quibusdam libris rinatix. **N**atura. a nascor ceris dī h. natura. i. natuitas. Et natura dī deus quia oī. creat et nasci facit. et natura dī quelibet creatura. et natura dī cōplexio. et natura dī quoddā uis naturaliter rebus in sica de similibus similia p̄creans. Natura ecī. dī significacō uocabuli quod significacō uocabuli ē cā quare uocabulū nascit. i. imponat. Slatura dī. ecī. imposicō vel inuenit uocabuli. quod uocabulū nasci nichil aliud est quod ipm̄ inuenit vel imponit. **N**aturalis a natura dī h. Vide in miraculū et h. naturalis et h. le. ad naturam pūtens uel a

natura p̄cedens vno naturales dicunt̄ filij cōcū
bināq̄ quos sola natura genuit. nō honestas cō
iugis et iudicis naturalis adūbiū et p̄d̄ ra
Natus a nascor. cēris. dī b̄ natus tūs. i. natu
ras. Et natus ta tū. Et b̄ natus ti. i. fibus. Et hec
nara. re. i. filia. Et sepe solent inueniū p̄ g. p̄ pro
tioxiū ibi positiū. ut gnata te gnatus. ul̄ sine g.
Est enim de naturali integratē istaū dōmū q̄ dī
gnatus q̄si generatus. uel gnata quasi generata
Naualis. a nauis dī b̄ et b̄ naual̄ et b̄ le. et b̄
nauale lis. locus ubi nauis stant. scilz portus uel
locus ubi fabrantur. b̄ et textriū uocat̄ Itez na
uale ad nauem p̄tinens. vñ aristotil. Necesse ē
nauale bellū fore ul̄ non fore et p̄d̄. na.
Nauardus a nauis et archos princeps dī b̄ na
uarchus. ch. i. nauis princeps
Nauargus q̄s. nauis magister nauis argus i. dī
Nauci a nux dī b̄ nauic ideclinabi l. pap.
le. i. putamen nucis ul̄ exterior cortex nucis uel
id qđ est intra nucleū nucis quasi in medio qđ
est nigra q̄si nux desitaf̄ ul̄ id in quo uolunt̄ nu
cius qđ q̄dez nichil ualeat. Et ideo ponit̄ p̄ nichil
lo et cōponit̄ nauicendo. dis. nauicifico. dī. i. pa
rum uel nichil appretiari
Nauicendo. dis. in nauic vide
Nauderis. nauis cōponit̄ cū deros qđ est sors
et dī b̄ nauicen̄ ul̄ nauicen̄ q̄ nauis in sortē
et potestate habet. et p̄d̄. dī. actū xxvij Centu
rio autē magis credebat gubernatori et nauicero
Naufragor. nauis cōponit̄ cū frango et dī nau
fragor. aris. i. p̄icit̄ pati fractōnem nauis vñ
naufragis. ga. gum. nauē frangens q̄ patiē nau
fragiū p̄icit̄atus. vñ b̄ naufragium. i. fractō na
uis qđ et nauifragiū dī Inuenit̄ ecīa naufragi
gas. vñ q̄daz naufragiū faciens naufragat illa
Nauicula. le. di. p̄ua nauis et format̄ fides
a nau addita cula dī ecīa b̄ nauicilla. le. aliud
Nauicularius a nauis ul̄ nauicula dī Dinit̄
b̄ nauicularius nauis custos ul̄ nauifox
Nauigabib̄ a nauis dī b̄ et b̄ nauigabilis et
b̄. le. qđ aptū est ad nauigandū. i. ut nauiget si
cūt hō. ul̄ ut nauiget sicut mare
Nauigū a nauis dī b̄ nauigū. q̄j. actō nauis
i. nauigacō ul̄ nauis ul̄ multitudō nauii
Nauigo a nauis dī nauigo. as. am. are. i. nauis
agere. Et dī nauigo. as. q̄si nauis ago. et ui detur
elle ethi. pocis quaz cōpositio et coī. ui. virgil
enoyd v Nauigat eneaf situlas defere ad horas
Nauis a no. nas. dī b̄ nauis. ul̄ q̄ci dicunt̄ nauis
et iudicis dicimus nauis iudicata. u. cōsonan
te. vel nauis dī q̄ gnau. i. pitū r̄cōre; querat. et
facit actū plural̄ in eo et in iō has nauis ul̄ na
uis et actū singl̄ in em et in im hanc nauis ul̄ na
uis et ablatis singul̄ in e et in i ab hac nauis
Nauita. te. in nauita vide ul̄ nauis et p̄d̄. na.
Naulū a nauis dī b̄ nauitū. b̄. p̄ciū p̄ transme
acte datū. sive qđ dā. p̄ hys q̄ portant̄ in na
ui et dī nauitū q̄si nauis lucrum
Nauim iſpretaſ germen sive cōsolator̄ orbis
Increpat enīz ciuitate ſanguinū et poſt conuicōz
illius consolat̄ ſion dices. Ecce ſup mōres pedes
euangeliantis et annūciantis pacē et ac in fine
Nauimachia a nauis et machia qđ est pugna
dī b̄ nauimachia. ch. i. nauialis pugna
Nauipicus. ch. i. nauis patet. i. domus ul̄ factor et
cōponit̄ a nauis et patet et coī. pi.